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Úvod

Informace, které člověku umožňují orientovat se v čase a prostoru, byly a jsou zásadní

hodnotou. Tato teze platila od počátku lidské historie, v současném světě a věku informačních

technologií platí tím spíše a platit bude jistě i nadále. Zákon garantující přístup k informacím

veřejného sektoru provádějící jedno ze základních lidských práv, právo na informace,

představuje imanentní atribut většiny moderních, a to nejen ryze demokratických států.

Ke konci roku 2017 mělo jistou formu přístupu k informacím pozitivně upravenu nejméně

115 svrchovaných členů rodiny mezinárodního společenství.1 Primárním cílem zákona

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„InfZ“) a jeho variací v jednotlivých právních řádech je umožnění veřejné kontroly a vyšší

míry participace každého jedince na správě věcí veřejných. Ty státy, které se rozhodly

zahrnout do svého právního řádu instrumenty obdobné InfZ, si jsou vědomy potřeby

umožnění veřejné kontroly a preferují tedy princip otevřenosti před principem diskrétnosti,

který je příznačným pro systémy vlády rigidní, byť v některých případech může být toto

právo pouze formálně garantováno. Existence obdobných předpisů jistě není nutným

předpokladem blahobytu či vyšší míry spokojenosti obyvatelstva, nepochybně je však

předpokladem vyšší míry informovanosti veřejnosti v dané oblasti.

Veřejná diskuse nad nejrůznější problematikou denního života moderní společnosti

jistě přispívá k ventilaci eventuálních problematik a ve svém důsledku může napomoci jejich

konstruktivnímu řešení, minimálně tedy v podobě identifikace a pojmenování jednotlivých

problematik. Je však nasnadě, že taková veřejná diskuse nemusí být všem dotčeným

subjektům prospěšná, ba dokonce jim může do jisté míry uškodit. Stinnou stránkou InfZ

je pak nepodcenitelná možnost jeho negativního využití až zneužití. Tento aspekt poměrně

výstižně zachycuje důvodová zpráva k neúspěšnému senátnímu návrhu na vydání zákona,

kterým se mění, resp. měl měnit zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,

ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „neúspěšný senátní návrh 9/0“),

která trefně pojmenovává některé negativní aspekty InfZ: … „jako je zneužívání zákona

1 Přehled informačních předpisů ve světovém měřítku poskytují stránky freedominfo.org [online]. [cit. 2017-12-

12]. Dostupné z:

http://www.freedominfo.org/?p=18223.

http://www.freedominfo.org/?p=18223
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ke kverulantskému obtěžování úřadů anebo k pokusu řešit cestou vyžadování přístupu

k informacím věcný obsah jiného sporu.“2 Ostatně konstatování zneužití práva

na informace a kverulantství v jistých případech již lze zaznamenat i v rozhodnutí soudní

soustavy.3

Je tedy zřejmé, že přerod systému diskrétní veřejné správy k transparentní otevřené

veřejné správě s sebou nutně nese potřebu vyvážení jednotlivých třecích ploch - kolidujících

zájmů. V tomto smyslu lze uvést úryvek z prvého dílu britského seriálu „Jistě pane ministře“

s názvem „Čelem k voličům,“ v originále příhodněji „Open gouvernement:“ …„Otevřenost

neznamená dokořán…“4 Ani při nejvyšší míře transparentnosti tak nelze učinit veškeré

informace bez dalšího dostupnými. Je nasnadě, že u každého právního nástroje, resp. nástroje

obecně, vždy záleží na individuální povaze subjektu, který s ním zachází. I z těchto důvodů

je tedy stěžejním úkolem zákonodárce, aby jednotlivé protichůdné zájmy co možná nejvíce

vyvážil (blíže viz kap 3.3.). Dle veškerých dobových rozprav v zákonodárných sborech měla

být proto při aplikaci InfZ respektována ochrana soukromí, obchodního tajemství, autorského

práva apod. viz kap. 4.4. Právní řád České republiky (dále jen „ČR“) se však, ostatně jako

ostatní kontinentální právní řády neřídí zásadou taklíd5 a jelikož požadavek právní jistoty

nelze zaměňovat s požadavkem na nezměnitelnost právního řádu, i v tomto směru docházelo

či dochází postupem času k značnému vývoji. Vzhledem k evropské právní úpravě, vývoji

společnosti, avšak i vývoji technologií se tedy hranice využití informací, a to nejen těch

v působnosti veřejného sektoru, významným způsobem posouvají. Právní řád je tak vystaven

externím vlivům a materiální poptávce společnosti volající po změnách, na které více či méně

pružně reaguje. K patřičné reflexi materiální poptávky po změně právních předpisů je povolán

prve zákonodárce, legislativní změna zásadních předpisů však předpokládá širokou shodu

politické reprezentace. Není-li tato shoda možná, nebo absentuje-li obecně vůle k jakékoli

2 Důvodová zpráva k (neúspěšnému) senátnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 106/1999 Sb.,

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, sněmovní tisk 9/0, str. 6, Poslanecká sněmovna

Parlamentu ČR: 4. volební období, 2002-2006. [online]. [cit. 2015-04-16]. Dostupné

z:

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=4&CT=9&CT1=0.
3 Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 11. 10. 2013 č. j. 52 A 76/2014-97.
4Česká televize: Pořady A-Z [online]. [cit. 2016-02-07]. Dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1022428270-jiste-pane-ministre/dily/.
5 Tedy požadavku na neměnnost právní úpravy. Právní prostor: Islámská právní kultura a její charakteristika

[online]. [cit. 2016-02-07]. Dostupné z:

http://www.pravniprostor.cz/clanky/ostatni-pravo/islamska-pravni-kultura-a-jeji-charakteristika.

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=4&CT=9&CT1=0
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1022428270-jiste-pane-ministre/dily/
http://www.pravniprostor.cz/clanky/ostatni-pravo/islamska-pravni-kultura-a-jeji-charakteristika
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změně stávající legislativní úpravy, umocňuje se tím úloha moci soudní, resp. soudce, když

právě tento je oprávněn a zároveň povinen v intencích ústavní konformity nalézat a dotvářet

právo tam, kde k tomu právní úprava dává prostor.

Předkládaná rigorózní práce se tak zaměřuje na jednu z praktických problematik práva

na informace, tedy kontrapozici k ochraně soukromí a jejich vzájemné interakci. Předkládaná

práce a její zaměření je výsledkem zkušeností autora nabytých při aplikační praxi

informačního zákona, ve kterých se kloubí nejen pozice nadřízeného orgánu, nýbrž i pozice

povinného subjektu. Argumentační linie tedy není vedena pouze obhajobou

té které pozice, ale optikou obou eventuálních pozic spolu s kritickým

hodnocením naznačených sporných momentů a nastíněním vlastních návrhů řešení. V rámci

této práce bude též sledována aktivita Nejvyššího správního soudu a jeho vliv na výklad InfZ.

Dílčím námětem této práce je tak posouzení intenzity dotváření práva na informace

v kontrastu s pozitivně právní úpravou a v souvislosti s úmyslem a účelem zákonodárce.

Tato práce je členěna s výjimkou úvodu a závěru na tři zásadní části. Prvá část

si klade za cíl obecnější pojednání o právu na informace. V této části je pojednáno

o základních pojmech práva na informace, o jeho historických pramenech, jakož

i legislativním vývoji. Toto právo a jeho případné limity je zkoumáno v kontextu a interakci

s jinými rovnocennými ústavními hodnotami, zejm. právem na soukromí. Druhá kapitola

následně pojednává o relevantní judikatuře na poli problematiky „příjemců veřejných

prostředků,“ jakož i o úloze nejvyšších soudních institucí při sjednocování judikatury

a výkladu sporných norem. Třetí část je pak zaměřena na kritiku posouzení a polemiku

se zásadními výchozími pozicemi, resp. argumenty současné judikatury ve vztahu

k problematice „příjemců veřejných prostředků.“

Veškeré dílčí části obsahují nastínění předmětu pojednání, jakož i závěrečné dílčí


[…]


Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 1. 6. 2010, č. j. 5 As 64/2008 – 155

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 29. 4. 2009, č. j. 8 As 50/2008-75

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 12. 2. 2009, č. j. 9 As 34/2008-68

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 16. 12. 2010, č. j. 1 Ans 5/2010 – 172
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Soudy nižších stupňů

Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 11. 10. 2013, č. j. 52 A 76/2014-97

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 12. 9. 2012, sp. zn. 31 Cdo 1074/2012

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 30. 1. 2004, č. j. 5 Ca 80/2003 – 26

Judikatura Soudního dvora Evropské unie

Rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 15. 7. 1964, ve věci C 6/64

Rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 9. 11. 2010 ve spojených věcech C-92/09

a C-93/09

Judikatura ostatní

Nález Spolkového Ústavního soudu SRN - BVerfGE ze dne 29. 5. 1974, sp. zn. 2 BvL 52/71

Nález Spolkového Ústavního soudu SRN - BVerfGE, ze dne 17. 12. 1975, sp. zn. 1BvR 63/68

Nález Spolkového ústavního soudu SRN - BVerfGE, ze dne 15. 12. 1983, sp. zn. BVerfGE

65, 1 (Volkszählungsurteil)
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Konflikt práva na informace a ochrany soukromí - Abstrakt

Předkládaná rigorózní práce se zaměřuje na potenciální konflikt a vzájemnou interakci

práva na informace a ochrany soukromí dotčených osob při aplikaci zákona č. 106/1999 Sb.,

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. V přístupu a argumentaci

autora se kloubí pozice úřední osoby povinného subjektu, jakož i nadřízeného (odvolacího)

orgánu, a to díky jeho působení na pozici právníka Odboru legislativy a vnitřních věcí

Krajského úřadu Jihočeského kraje.

Není pochyb o tom, že právo na informace je nezbytností každé moderní společnosti,

resp. moderního státu. Právo na informace poskytuje každé osobě, nikoli jen občanovi,

efektivní nástroj, kterým se může dobrat obecných informací širokého spektra v působnosti

veřejného sektoru. Tento nástroj je v současné době velmi účinný a zajišťuje spolu s jinými

instrumenty vyšší míru transparentnosti veřejného sektoru. Stinnou stránkou tohoto nástroje

je negativní dopad na dotčené osoby, které mohou být dotčeny na svých právech, zejm. právu

na soukromí. Tento dopad je zvláště patrný ve vztahu k problematice příjemců veřejných

prostředků.

Rigorózní práce je členěna do tří částí. Teoretický výklad úvodní části je věnován

především lidskoprávním aspektům dané problematiky. Tento výklad a jeho závěry lze

zobecnit v tom smyslu, že žádné lidské právo nemůže a priori být zcela limitováno a případné

limity nemohou být obecně platné. Konkrétní okolnosti dané životní situace musí být vždy

reflektovány a kontradiktorní práva musí být vzájemně vyvážena. Druhá část této práce

pojednává o úloze soudů, sjednocování judikatury a rovněž o relevantní judikatuře ve vztahu

k jednomu ze zásadních konfliktů práva na informace a ochrany soukromí – problematice

tzv. „příjemců veřejných prostředků.“ Ve třetí části je prováděna kritika výchozích tezí

soudobého právního názoru Nejvyššího správního soudu ve vztahu k dané problematice spolu

s konstruktivním návrhem řešení a predikcí dalšího možného vývoje. Komparativní studie

zahraniční právní úpravy je provedena v prvé, jakož i třetí části této práce. Zásadní myšlenka

této práce vyznívá v tom smyslu, že žádné lidské právo nemůže být a priori zcela limitováno

a konkrétní okolnosti případu musejí být vždy zohledněny.
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Konflikt práv, právo na informace, právo na soukromí.
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Conflict of right to information and privacy - Abstract

The presented rigorous thesis concerns with the potential conflict and mutual

interaction of both mentioned basic human rights based on the application of The Freedom

of Information Act. The Author gained experience in this branch thanks to his work

as a lawyer in the department of legislation and internal affairs

of South Bohemian Regional Authority. The argumentation in this thesis combines both the

point of view of the public servant of a public authority as well as the appeal authority.

There is no doubt that the right to information is a necessity for any modern society

or rather modern state. Right to information provides any person, not only the citizens, a great

instrument to gain a general information of a wide scale hold by the public sector. This

instrument is currently very efficient and ensures among other instruments

a greater transparency of the public sector. The dark side of this right is the negative influence

for the affected persons, those may be restricted in their rights, especially the right

to privacy. This affection is especially significant in the issue of the public means recipients.

The presented thesis is divided into three parts. The theoretical treatise, which

is performed in the first part, could be summarized in the sense that not a single piece

of human rights may be a priori absolutely limited, the limitation cannot be generalized. The

particular situation is always to be reflected and therefore contradictory rights ought

to be always well balanced. The second part deals with the role of courts, unification

of judicature as well as with the decisive judicature in the issue of public means recipients.

The final part is based on the critics and polemics of the contemporary judicature of the

highest administrative court. Law comparison and prediction of this matter is as well

contained in the last part of this rigorous thesis. The crucial idea of the presented thesis is that

not a single piece of human rights may be a priori absolutely limited, and every single life

situation ought to be reflected with respect to the concrete circumstances.

Keywords

Conflict of rights, right to information, right to privacy.