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1. Aktuálnost (novost) tématu. Rigorozant zvolil aktuální téma, které je v současné době

předmětem pozornosti zejména pro rozporuplnou judikaturu českých soudů k výkladu této
problematiky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody: Problematika konfliktu práva na informace a ochrany soukromí je otázkou, která
se dotýká jak správního práva, tak práva ústavního a její interpretace je proto předmětem
judikatury správních i ústavních soudů. Tato problematika také dává prostor ke
komparativnímu pohledu, kterého uchazeč ve své práci také využil. Vedle analýzy
judikatury výše uvedených soudů tak práce zahrnuje i pasáže komparativní, které umožňují
hodnotit s určitým odstupm českou právní úpravu i soudní praxi a zaměřit se i na některé
úvahy de lege ferenda.

3. Formální a systematické členění práce: Práce je logisky systematicky vnitřně členěna od

obecných otázek legislativní úpravy v historickém kontextu až po aktuální judikaturu a
úvahy nad rozdílnou interpretací této problematiky v různých oblastech

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován
Rigorozant se dobře zhostil analýzy současné české právní úpravy práva na informace a
její interpretace v souvislosti s její kolizí s právem na soukromí a zejména otázků soukromí
v prápadě veřejných prostředků a veřejných činitelů. Přínosem práce je analýza aktuální
judikatury a její kritika a také srovnávací kontext s německou právní úpravou a soudní
praxí, které umožnuje hodnocení české právní úpravy a praxe. Práce byla, bohužel,
dokončřena v době, kdy došlo k vydání průlomového judikátu Ústavního soudu ČR IV ÚS
1378/17, týkajícího se posuzování roporcionality požadavku na informace a ochrany
soukromípři při poskytování informací ve veřejné správě. Tento judikát rigorozant
reflektoval až v sanůotném závěru práce, a proto by bylo vhodné se na jeno analýzu
zaměřir v průběhu obhajoby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce byla analýza a kritické hodnocení

interpretace konfliktu práva na informace a právana
soukromí v českém právním prostředí, což autor
dozajista naplnil

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Je třeba ocenit zejména samostatnou práci s recentní
judikaturou týkající se tématu práce

Logická stavba práce Práce je systematicky a logicky členěna
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Práce respektuje standardy práce se zdroji a citací

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce je systematickou analýzou právní úpravy i
judikatury české provenience, snad by si zasloužila i

odkazy další právní úpravy, nejen na úpravu
německou

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava odpovídá požadavkům kladeným na
rigorózní práci

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň odpovídá požadavkům kladeným
na rigorózní práci

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Bylo by vhodné zaměřit se na výše uvedený judikát Ústaního soudu ČR a komparaci
s jinými právními úpravami (třeba rakouskou a slovenskou)

V Praze dne _______________

_________________________
pověřený akademický pracovník